

करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(अक्टूबर मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 08-10-2023

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिंदी और अंग्रेज़ी** में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही
 - हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दंड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- 1. डिजिटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण अधिनियम-2023 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह अधिनियम देश के अंदर व बाहर किये जाने वाले डिजिटल व्यक्तिगत डेटा के प्रसंस्करण पर लागू होता है।
 - यह अधिनियम केंद्र सरकार को व्यक्तियों से सूचना हासिल करने, डेटा संशोधित करने या हटाने का अधिकार प्रदान करता है।
 - इस अधिनियम के अंतर्गत केंद्र सरकार द्वारा भारतीय डेटा संरक्षण बोर्ड की स्थापना का प्रावधान किया गया है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 2. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना 28 दिसंबर, 1953 को की गई थी।
 - उच्चतर संस्थानों के संबंध में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा UGC नियामक 2008 जारी किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- जनविश्वास (प्रावधानों में संशोधन) अधिनियम, 2023 के अंतर्गत विभिन्न कानूनों में किये गए संशोधनों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह अधिनियम भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अतिक्रमण, मवेशियों द्वारा अतिक्रमण, लकड़ी कटाई के संबंध में कारावास की सजा को समाप्त करता है।
 - यह अधिनियम कॉपीराइट अधिनियम, 1957 में किसी प्राधिकारी या अधिकारी को धोखा देने अथवा प्रभावित करने के लिये गलत बयान देने पर दंड के प्रावधान को जोड़ता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 1. With reference to the Digital Personal Data Protection Act-2023, consider the following statements:
 - This Act applies to the processing of digital personal data done inside and outside the country.
 - This Act empowers the Central Government to obtain information from individuals, modify or delete data.
 - Under this Act, provision has been made for the establishment of the Indian Data Protection Board by the Central Government.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 2. Consider the following statements related to the University Grants Commission:
 - 1. It was established on December 28, 1953.
 - 2. UGC Regulations 2008 have been issued by the University Grants Commission in respect of higher institutions.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- Consider the following statements related to the amendments made in various laws under The Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Act, 2023:
 - This Act abolishes the punishment of imprisonment in respect of encroachment, encroachment by cattle, felling of timber under the Indian Forest Act, 1927.
 - This Act adds to the Copyright Act, 1957 the provision of punishment for making a false statement to deceive or influence any authority or officer.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 4. भारतीय आयुर्विज्ञान आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका गठन राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग अधिनियम,
 2016 के अंतर्गत किया गया है।
 - 2. गुणवत्तापूर्ण और किफायती चिकित्सा शिक्षा तक पहुँच में सुधार करना इसका प्रमुख उद्देश्य है।
 - भारत के लिये एक मेडिकल रिजस्टर बनाए रखने के लिये एम्स (AIIMS) को निर्देश देना भी इसका प्रमुख कार्य है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 5. वृद्धिशील नकद आरक्षित अनुपात के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह RBI के लिये अर्थव्यवस्था में तरलता को विनियमित करने और वित्तीय तनाव की अविध के दौरान बफर के रूप में कार्य करने के लिये एक तंत्र के रूप में कार्य करता है।
 - 2. वर्तमान में, बैंकों को अपनी शुद्ध माँग और समय देनदारियों का 3.5 प्रतिशत CRR के रूप में RBI के पास रखना आवश्यक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 6. प्रमुख बंदरगाहों की कार्यप्रणाली से संबंधित रिपोर्ट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह रिपोर्ट पर्यटन मंत्रालय के द्वारा प्रस्तृत की गई है।
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार प्रमुख बंदरगाहों की औसत क्षमता उपयोग 49% है।
 - 3. भारतीय बंदरगाहों, विशेष रूप से पश्चिमी तट पर गहरे ड्राफ्ट का अभाव है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 7. सेतु भारतम् योजना संबंधित है-
 - (a) मानव रहित लेवल क्रॉसिंग से
 - (b) सडक सर्वेक्षण दिशा-निर्देश से
 - (c) सभी राजमार्गों को रेलवे क्रॉसिंग से मुक्त बनाने से
 - (d) इस संदर्भ में उपरोक्त (a) और (b) दोनों

- 4. With reference to the Indian Medical Commission, consider the following statements:
 - 1. It has been formed under the National Medical Commission Act, 2016.
 - 2. Its main objective is to improve access to quality and affordable medical education.
 - 3. Its main function is also to instruct AIIMS to maintain a medical register for India.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 5. Consider the following statements regarding incremental cash reserve ratio:
 - It acts as a mechanism for the RBI to regulate liquidity in the economy and act as a buffer during periods of financial stress.
 - 2. At present, banks are required to keep 3.5 percent of their net demand and time liabilities with the RBI as CRR.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. Consider the following statements with reference to the report related to the functioning of major ports:
 - 1. This report has been presented by the Ministry of Tourism.
 - 2. According to this report the average capacity utilization of major ports is 49%.
 - 3. Indian ports, especially on the west coast, lack deep draft.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 7. Setu Bharatam scheme is related to-
 - (a) Unmanned level crossing
 - (b) From road survey guidelines
 - (c) Making all highways free from railway crossings
 - (d) In this context both (a) and (b) above

- 8. मूल्य स्थिरीकरण कोष (PSF) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह वर्ष 2014-15 में चुनिंदा कमोडिटी कीमतों में अत्यिधक अस्थिरता की स्थिति के समाधान के लिये बनाया गया एक फंड है।
 - यह योजना राज्य सरकारों/केंद्रशासित प्रदेशों और केंद्रीय एजेंसियों को उनकी कार्यशील पूंजी तथा अन्य खर्चों को वित्तपोषित करने के लिये ब्याज मुक्त ऋण प्रदान करती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 9. खाद्यान्न भंडारण में वृद्धि हेतु दलवई सिमिति की सिफारिशों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - एकीकृत एग्री-लॉजिस्टिक प्रणाली का विकास करना ताकि खेतों से उपभोक्ता तक मूल्य का दक्षतापूर्वक स्थानांतरण हो सके।
 - जिला तथा राज्य आधारित संग्रहण योजना का निर्माण करना ताकि सक्षम क्षेत्रीय वितरण सुनिश्चित किया जा सके।
 - 3. भंडारगृह तथा इलेक्ट्रॉनिक नेगोशिएबल वेयरहाउस रिसीपट्स के उपयोग में कमी लाना।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 10. लखपति दीदी योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस योजना की शुरुआत महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के द्वारा की गई।
 - 2. इस योजना के अंतर्गत महिलाओं को प्लंबिंग, एलईडी बल्ब बनाने और ड्रोन के संचालन तथा मरम्मत आदि जैसे कौशल में प्रशिक्षित किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 8. With reference to Price Stabilization Fund (PSF), consider the following statements:
 - 1. This fund was established to address the situation of extreme volatility in selected commodity prices in the year 2014-15.
 - The scheme provides interest free loans to State Governments/Union Territories and Central Agencies to finance their working capital and other expenses.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 9. Consider the following statements related to the recommendations of the Dalwai Committee for increasing food grain storage:
 - 1. To develop integrated agri-logistics system for efficient transfer of value from farms to consumers.
 - Formulation of district and state based collection plan so as to ensure efficient regional distribution.
 - 3. Reducing the use of warehouse and electronic negotiable warehouse receipts.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 10. With reference to Lakhpati Didi Scheme, consider the following statements:
 - This scheme was started by the Ministry of Women and Child Development.
 - Under this scheme, women will be trained in skills like plumbing, LED bulb making and operation and repair of drones etc.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 11. SHG बैंक लिंकेज परियोजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 1992 में शुरू की गई SHG बैंक लिंकेज परियोजना दुनिया की सबसे बड़ी माइक्रोफाइनेंस परियोजना है।
 - आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, ग्रामीण महीला श्रम बल भागीदारी दर वर्ष 2020-21 में 27.7% हो गई है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 12. भारत-आसियान मुक्त व्यापार समझौते से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - आसियान-भारत माल व्यापार समझौते (AITIGA) पर वर्ष 2009 में हस्ताक्षर किये गए थे तथा इसे जनवरी 2010 में लागू किया गया था।
 - आसियान व्यापार समझौते में भारत अपनी 25% टैरिफ लाइनों पर टैरिफ को खत्म करने पर सहमत हुआ है।
 - आसियान के आंकड़ो के अनुसार, वर्ष 2022 में आसियान और भारत के बीच द्वीपक्षीय व्यापार 23.4% की वृद्धि के साथ 113 बिलियन डॉलर तक पहुँच गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 13. आसियान क्षेत्रीय समूह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना 1977 में बैंकॉक में की गई थी।
 - 2. इसकी अध्यक्षता सदस्य देशों के अंग्रेजी नामों के वर्णानुक्रम के आधार पर स्थानांतरित होती रहती है।
 - यह सदस्य देशों के बीच केवल आर्थिक सहयोग को बढावा देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 11. With reference to SHG Bank Linkage Project, consider the following statements:
 - The SHG Bank Linkage Project, launched in 1992, is the world's largest microfinance project.
 - According to the Economic Survey 2022-23, the rural female labor force participation rate has increased to 27.7% in the year 2020-21.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 12. Consider the following statements regarding India-ASEAN Free Trade Agreement:
 - The ASEAN-India Goods Trade Agreement (AITIGA) was signed in 2009 and came into force in January 2010.
 - 2. India has agreed to eliminate tariffs on 25% of its tariff lines in the ASEAN trade agreement.
 - 3. According to ASEAN data, the bilateral relations between ASEAN and India has increased by 23.4% to reach \$113 billion in the year 2022.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 13. With reference to the ASEAN regional grouping, consider the following statements:
 - 1. It was established in 1977 in Bangkok.
 - 2. Its presidency keeps shifting on the basis of the alphabetical order of the English names of the member countries.
 - 3. It promotes only economic cooperation among the member countries.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 14. निम्नलिखित में से किस वर्ष ब्रिक्स न्यू डेवलपमेंट बैंक की स्थापना की गई थी?
 - (a) वर्ष 2006
 - (b) वर्ष 2010
 - (c) वर्ष 2012
 - (d) वर्ष 2014
- 15. उत्तरी समुद्री मार्ग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह मार्ग उत्तरी अमेरिका और यूरोप के बीच माल परिवहन के लिये सबसे छोटा शिपिंग मार्ग है।
 - 5600 किमी लंबा यह मार्ग बैरेंट्स और कारा समुद्र के बीच की सीमा से शुरू होता है तथा युकाटन स्टेट में समाप्त होता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 16. स्वेज नहर के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह 1869 से, पश्चिम एशिया से यूरोप और उत्तरी अमेरिका तक अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिये आम मार्ग रहा है।
 - 2. बाब अल-मंदेब जलडमरूमध्य के आस-पास वर्ष 2005 के बाद से जहाजों पर समुद्री डाकुओं के हमलों में वृद्धि हुई है।
 - इस क्षेत्र में लाल सागर में हूती विद्रोहियों द्वारा रखी गई नौसैनिक बारूदी सुरंगों से भी खतरा रहता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. भारत-प्रशांत द्वीप सहयोग मंच (FIPIC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में इसके तीसरे शिखर सम्मलेन का आयोजन स्वा, फिजी में किया गया।
 - इस शिखर सम्मेलन में भारतीय प्रधानमंत्री को पापुआ न्यू गिनी के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार-ग्रैंड कंपेनियन ऑफ द ऑर्डर ऑफ लोगोहू से सम्मानित किया गया है।
 - भारत ने इस सम्मेलन में फिजी में एक सुपर-स्पेशियलिटी कार्डियोलॉजी अस्पताल स्थापित करने की घोषणा की है।

- 14. In which of the following years was the BRICS New Development Bank established?
 - (a) year 2006
 - (b) year 2010
 - (c) year 2012
 - (d) year 2014
- 15. With reference to the Northern Sea Route, consider the following statements:
 - This route is the shortest shipping route to transport goods between North America and Europe.
 - This 5600 km long route starts from the border between the Barents and Kara Seas and ends in the Yucatan Strait.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 16. With reference to the Suez Canal, consider the following statements:
 - Since 1869, it has been a common route for international trade from West Asia to Europe and North America.
 - 2. Pirate attacks on ships around the Bab el-Mandeb Strait have increased since 2005.
 - 3. The area is also at risk from naval mines laid by Houthi rebels in the Red Sea.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. Consider the following statements with reference to the Forum on India-Pacific Islands Cooperation (FIPIC):
 - Recently its third summit was organized in Suva, Fiji.
 - In this summit, the Indian Prime Minister
 has been honored with Papua New Guinea's
 highest civilian award Grand Companion
 of the Order of Logohu.
 - India has announced in this conference to set up a super-specialty cardiology hospital in Fiji.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 18. हाल ही में भारत सरकार द्वारा औषिध और नैदानिक परीक्षण नियम में संशोधन किया गया, इस संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संशोधित नियमों के अनुसार दवाओं के परीक्षण की प्रक्रिया में पशुओं पर परीक्षण के स्थान पर वैकल्पिक तकनीकों यथा 3डी-ऑर्गेनॉइड, ऑर्गन-ऑन-चिप आदि का प्रयोग किया जाना चाहिये।
 - यह संशोधन, परीक्षण करने के लिये गैर-पशु और मानव प्रासंगिक तरीकों का उपयोग करने के लिये अधिकृत करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 19. डीप टेक स्टार्टअप के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसमें वैज्ञानिक और अभियांत्रिकीय उन्नित पर आधारित प्रौद्योगिकियाँ सम्मिलित होती हैं।
 - 2. यह सामान्यत: किसी नवीन क्षेत्र से संबंधित समाधानों की खोज करता है।
 - 3. डीप टेक स्टार्टअप स्वयं की बौद्धिक संपदा हासिल करने में सक्षम नहीं होते हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- नाभिकीय प्रणोदन रॉकेट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में नासा ने लॉकहीड मार्टीन को एक नाभिकीय प्रणोदन रॉकेट प्रणाली के विकास के लिये 599 मिलियन डॉलर का कॉन्टैक्ट दिया गया।
 - 2. इसमें DRACO इंजन में एक नाभिकीय रिएक्टर शामिल होगा जो हाईड्रोजन को-420 से 4400 डिग्री सेल्सियस तक गर्म करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 18. Recently the Drug and Clinical Trials Rules were amended by the Government of India, consider the following statements in this regard:
 - 1. According to the amended rules, in the process of testing drugs, instead of testing on animals, alternative techniques like 3D-organoids, organ on chip etc. should be used.
 - 2. This amendment authorizes the use of nonanimal and human relevant methods to conduct testing.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 19. With reference to deep tech startups, consider the following statements:
 - 1. It includes technologies based on scientific and engineering advances.
 - 2. It generally searches for solutions related to some new field.
 - 3. Deep tech startups are not able to acquire their own intellectual property.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 20. With reference to nuclear propulsion rockets, consider the following statements:
 - Recently NASA awarded a \$599 million contract to Lockheed Martin for the development of a nuclear propulsion rocket system.
 - 2. It will include a nuclear reactor in the DRACO engine which will heat hydrogen from -420 to 4400 degrees Celsius.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 21. पौधों में जीनोम संपादन तकनीक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस तकनीक का प्रयोग करके पौधों में आनुवंशिक अनुसंधान, परिवर्तन एवं गुणों में सुधार एवं परिवर्तन किये जा सकते हैं।
 - 2. इस तकनीक में शोधकर्ताओं द्वारा आरएनए के एक भाग, संपूर्ण जीन या आरएनए खंडों को जोड़ा या घटाया जा सकता है।
 - 3. शोधकर्ता इस तकनीक के माध्यम से किसी जीन में अलग से आनुवंशिक सामग्री का प्रवेश नहीं करा सकते हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 22. निम्नलिखित में से कौन-सा एक CRISPR-Cas9 के बारे में सही नहीं है?
 - (a) यह जीनोम के कुछ भागों को डीएनए अनुक्रमों से निकालने, जोडने या बदलने में सक्षम बनाती है।
 - (b) Cas9 एक प्रोटीन है तथा आणविक कैंची की भाँति कार्य करता है।
 - (c) इस तकनीक का प्रयोग हड्डियों को काटकर जोड़ने में किया जाता है।
 - (d) इससे उच्च कोलेस्ट्राल सहित विभिन्न आनुवंशिक रोगों के इलाज संभव हैं।
- बेलेम घोषणा से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - बेलेम, कोलंबिया में आयोजित शिखर सम्मेलन में ACTO समूह के देशों ने जगुआर के संरक्षण के लिये योजना बनाई।
 - 2. हालाँकि सदस्य देश अमेजन वर्षावन की रक्षा के लिये एक संयुक्त लक्ष्य पर पहुँचने में विफल रहे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 24. अमेजन वर्षावन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अमेज़न वर्षावन पृथ्वी की सतह का 6.8% हिस्सा कवर करते हैं।
 - 2. यह एक बायोम के रूप में विश्व की 10% वन्यजीव प्रजातियों का निवास स्थान है।
 - 3. यहाँ मौसमी रूप से या पूरे वर्ष में 300 सेमी. से अधिक वर्षा होती है।

- 21. Consider the following statements with reference to genome editing technology in plants:
 - 1. By using this technology, genetic research, transformation and improvement and change in properties of plants can be done.
 - In this technique, researchers can add or subtract a part of RNA, entire gene or RNA segments.
 - 3. Researchers cannot introduce separate genetic material into any gene through this technique.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 22. Which one of the following is not true about CRISPR-Cas9?
 - (a) It enables parts of the genome to be removed, added to, or replaced by DNA sequences.
 - (b) Cas9 is a protein and acts like molecular scissors.
 - (c) This technique is used to cut and join bones.
 - (d) It is possible to cure various genetic diseases including high cholesterol.
- 23. Consider the following statements regarding the Belem Declaration:
 - ACTO group of countries made plans for the conservation of jaguars at the summit held in Belém, Colombia.
 - 2. However, member countries failed to reach a joint goal to protect the Amazon rainforest.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 24. Consider the following statements regarding the Amazon Rainforest:
 - 1. The Amazon rainforest covers 6.8% of the Earth's surface.
 - 2. As a biome, it is home to 10% of the world's wildlife species.
 - 3. It receives more than 300 cm. of rainfall seasonally or throughout the year.

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 25. निम्नलिखित में से कौन-सा देश अमेजन सहयोग सांधि संगठन (ACTO) का सदस्य देश नहीं है?
 - (a) पेरू
- (b) गुयाना
- (c) कोलंबिया
- (d) चिली
- 26. भारत में चीतों की विलुप्ति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 1947 में भारत सरकार के द्वारा चीता को आधिकारिक तौर पर विलुप्त घोषित किया गया था।
 - 1935 से 1950 के बीच भारत में वर्षा की मात्रा में कमी आई परिणामस्वरूप चीता के प्राकृतिक आवास घास के मैदान में अति कमी आई, जो उनकी विलुप्ति का सबसे प्रमुख कारण था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 27. भारत में बाघों की स्थिति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में बाघों की संख्या वर्ष 2018 में 2967 से बढ़कर वर्ष 2022 में 3682 हो गई है।
 - 2. भारत में बाघों की आबादी वैश्विक आबादी का लगभग 60% है।
 - 3. भारत में बाघों की सबसे अधिक संख्या छत्तीसगढ़ में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28. राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तहत एक वैधानिक निकाय है।
 - इसकी स्थापना वर्ष 2006 में वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के प्रावधानों में संशोधन करके की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 25. Which of the following countries is not a member of the Amazon Cooperation Treaty Organization (ACTO)?
 - (a) Peru
- (b) Guyana
- (c) Colombia
- (d) Chile
- 26. With reference to the extinction of leopards in India, consider the following statements:
 - 1. Cheetah was officially declared extinct by the Government of India in the year 1947.
 - 2. Between 1935 and 1950, the amount of rainfall in India decreased, as a result of which the grasslands, the natural habitat of the cheetah, decreased significantly, which was the main reason for their extinction.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 27. With reference to the status of tigers in India, consider the following statements:
 - 1. The number of tigers in India has increased from 2967 in the year 2018 to 3682 in the year 2022.
 - 2. The tiger population in India is about 60% of the global population.
 - 3. Chhattisgarh has the highest number of tigers in India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 28. Consider the following statements with reference to National Tiger Conservation Authority:
 - 1. It is a statutory body under the Ministry of environment, forest and climate change.
 - 2. It was established in the year 2006 by amending the provisions of the Wildlife (Protection) Act, 1972.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

Phone: 8448485518, 011-47532596, 8750187501 :: www.drishtiIAS.com

- 29. जलवायु परिवर्तन पर राष्ट्रीय कार्य योजना (NAPCC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे वर्ष 2014 में प्रधानमंत्री की जलवायु परिवर्तन परिषद द्वारा लॉन्च किया गया था।
 - इसका उद्देश्य जन प्रतिनिधियों, सरकार की विभिन्न एजेंसियों, वैज्ञानिकों, उद्योग और समुदायों के बीच जलवायु परिवर्तन से उत्पन्न खतरे तथा इससे निपटने के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 30. प्रोजेक्ट एलिफेंट को निम्नलिखित में से किस वर्ष शुरू किया गया था?
 - (a) 1972
- (b) 1978
- (c) 1992
- (d) 2004
- 31. नाभिकीय ऊष्मीय प्रणोदन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये?
 - यह रिएक्टर से ऊष्मा को सीधे द्रव हाइड्रोजन प्रणोदक में स्थानांतरित करती है।
 - 2. यह कम समृद्ध यूरेनियम पर आधारित नाभिकीय ऊष्मीय इंजन की व्यवहार्यता एवं सामर्थ्य निर्धारित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 32. गहन प्रौद्योगिकी के लाभों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह मशीन लर्निंग, भाषा प्रसंस्करण, ब्लॉक चेन तकनीक, क्वांटम कंप्यूटिंग जैसी विभिन्न नवीन प्रौद्योगिकियों के प्रोत्साहन में सहायक है।
 - 2. यह जीव विज्ञान, ऊर्जा, रसायन क्षेत्र आदि में सहायक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 33. चीता संरक्षण के लिये दक्षिण अफ्रीकी मॉडल से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - दिक्षण अफ्रीका में चीतों की सुरक्षा के लिये मेटा-जनसंख्या प्रबंधन नामक एक संरक्षण रणनीति का उपयोग किया गया था।

- 29. Consider the following statements regarding National Action Plan on Climate Change (NAPCC):
 - 1. It was launched by the Prime Minister's Climate Change Council in the year 2014.
 - 2. Its objective is to create awareness among public representatives, various agencies of the government, scientists, industry and communities about the threat posed by climate change and how to deal with it.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. Project Elephant was started in which of the following years?
 - (a) 1972
- (b) 1978
- (c) 1992
- (d) 2004
- 31. With reference to nuclear thermal propulsion, consider the following statements?
 - 1. It transfers heat from the reactor directly to liquid hydrogen.
 - It determines the feasibility and affordability of a nuclear thermal engine based on low enriched uranium.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 32. With reference to the benefits of deep technology, consider the following statements:
 - It is helpful in promoting various innovative technologies like machine learning, language processing, block chain technology, quantum computing.
 - 2. It is helpful in biology, energy, chemistry etc.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 33. Consider the following statements regarding the South African model for cheetah conservation:
 - A conservation strategy called metapopulation management was used to protect cheetahs in South Africa.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 2. इस रणनीति में चीतों को एक छोटे समूह से दूसरे बडे समृह में स्थानांतरित करना शामिल था।
- यह दृष्टिकोण दक्षिण अफ्रीका में चीतों की व्यवहार्य आबादी को बनाए रखने में सफल रहा।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - एसडीजी 1
- 2. एसडीजी 2
- 3. एसडीजी 3
- एसडीजी 5

उपर्युक्त में से कितने एसडीजी लक्ष्य खाद्य एवं पोषण सुरक्षा से संबंधित सतत् विकास लक्ष्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय उद्योग पिरसंघ और डैनोन इंडिया ने वर्ष 2021 में, आठ भारतीय शहरों में सर्वे के दौरान 80% महिलाओं को एनीमिक बताया है।
 - 2. भारत में 06-59 माह की आयु वर्ग के प्रत्येक दस में से सात बच्चे खून की कमी का शिकार हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 36. राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण-5 (NFHS-5) की रिपोर्ट से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. स्टंटिंग 38.4% से बढकर 39.1% हो गई है।
 - 2. वेस्टिंग 21.0% से घटकर 19.3% हो गई है।
 - 3. कम वजन का प्रचलन 35.8% से बढ़कर 36.5% हो गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37. मोटे अनाजों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संयुक्त राष्ट्र महासभा ने वर्ष 2024 को अंतर्राष्ट्रीय पोषक अनाज वर्ष के रूप में घोषित किया है।
 - यह लगभग विश्व के 70 देशों में उगाया जाता है और एशिया व अफ्रीका में लगभग 30 करोड़ लोगों का पारंपरिक भोजन है।

- 2. This strategy involved moving cheetahs from one small group to another larger group.
- 3. This approach was successful in maintaining viable cheetah populations in South Africa.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 34. Consider the following statements:
 - 1. SDG 1
- 2. SDG 2
- 3. SDG 3
- 4. SDG 5

How many of the above SDG goals are Sustainable Development Goals related to food and nutrition security?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) all four
- 35. Consider the following statements:
 - Confederation of Indian Industry and Danone India, in the year 2021, during the survey in eight Indian cities, said that 80% of the women were anemic.
 - 2. In India, seven out of every ten children in the age group of 6-59 months suffer from anemia.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 36. Consider the following statements regarding the report of National Family Health Survey-5 (NFHS-5):
 - 1. Stunting has increased from 38.4% to 39.1%.
 - 2. Wasting has reduced from 21.0% to 19.3%.
 - 3. The prevalence of underweight has increased from 35.8% to 36.5%.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 37. With reference to millets, consider the following statements:
 - The United Nations General Assembly has declared the year 2024 as the International Year of Nutritious Cereals.
 - 2. It is grown in almost 70 countries of the world and is the traditional food of about 30 crore people in Asia and Africa.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

3. भारत एशिया में उत्पादित मोटे अनाजों का लगभग 80% उत्पादन करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 38. भारत में मातृत्व मोटापे की व्यापकता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में 15-49 वर्ष की आयु वर्ग की 24% महिलाएँ अधिक वजन या मोटापे से ग्रस्त हैं।
 - NFHS-4 के अनुसार जम्मू और कश्मीर के शोपियाँ जिले में गर्भवती महिलाओं में मोटापे की व्यापकता 72% के साथ देश में उच्चतम थी।
 - भारत में शहरी गर्भवती महिलाओं की तुलना में ग्रामीण गर्भवती महिलाओं में मोटापे की व्यापकता अधिक है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 39. आजादी का अमृत महोत्सव के पाँच स्तंभों में निम्नलिखित में से कौन-सा नहीं शामिल है?
 - (a) हमारे इतिहास के पडा़वों तथा हमारे गुमनाम नायकों का स्मरण।
 - (b) राष्ट्र को उन्नत बनाने के लिये विज्ञान और प्रौद्योगिकी को बढावा।
 - (c) नए भारत की प्रतिबद्धताओं को साकार करने की दिशा में अथक प्रयास।
 - (d) निश्चित लक्ष्यों और उद्देश्यों के प्रति हमारे संकल्पों की पुष्टि।
- 40. भारत में मीठी क्रांति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 2019 में आमरेली, गुजरात में एक किसान सभा में प्रधानमंत्री के द्वारा मीठी क्रांति के लिये बड़े पैमाने पर शहद उत्पादन के लिये आह्वान किया गया।
 - 2. भारत सरकार के द्वारा गुणवत्तापूर्ण शहद व अन्य मधुमक्खी उत्पादों हेतु राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन का प्रारंभ किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय सिनेमा में वर्ष 1931 में अर्देशिर ईरानी की फिल्म आलम आरा से सवाक फिल्मों का शुभारंभ हुआ।

3. India produces about 80% of the coarse grains produced in Asia.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 38. With reference to the prevalence of maternal obesity in India, consider the following statements:
 - 1. 24% of women in the age group of 15-49 years in India are overweight or obese.
 - 2. According to NFHS-4, the prevalence of obesity among pregnant women in Shopian district of Jammu and Kashmir was the highest in the country at 72%.
 - 3. The prevalence of obesity is higher among rural pregnant women than urban pregnant women in India.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 39. Which of the following is not included in the five pillars of Azadi Ka Amrit Mahotsay?
 - (a) Remembering the milestones of our history and our unsung heroes.
 - (b) Promotion of science and technology to advance the nation.
 - (c) Tireless efforts towards realizing the commitments of New India.
 - (d) Reaffirmation of our resolutions towards definite goals and objectives.
- 40. With reference to the Sweet Revolution in India, consider the following statements:
 - 1. In 2019, at a farmers meeting in Amreli, Gujarat, the Prime Minister called for honey production on a large scale for a sweet revolution.
 - National Beekeeping and Honey Mission has been started by the Government of India for quality honey and other bee products.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 41. Consider the following statements:
 - 1. Savak films started in Indian cinema in the year 1931 with Ardeshir Irani's film Alam Ara.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 2. चेतन आनंद द्वारा निर्देशित 'धरती के लाल' (1946) कान फिल्मोत्सव में सम्मान प्राप्त करने वाली पहली भारतीय फिल्म थी।
- द एलिफेंट व्हिस्पर्स (2002) पहला भारतीय वृत्तचित्र है, जिसने 95वें अकादमी पुरस्कार समारोह में सर्वश्रेष्ठ लघु फिल्म के लिये अकादमी पुरस्कार जीता।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 42. वर्ल्ड फूड डे-2030 की थीम है-
 - (a) सभी के लिये पोषण शक्ति निर्माण
 - (b) संवहनीय उपभोग और उत्पादन से पोषण के लक्ष्य को सुनिश्चित करना।
 - (c) कुपोषण मुक्त विश्व के लिये विश्व सतत् पोषण मिशन का क्रियान्वयन।
 - (d) पोषण आहार की सुरक्षा हर एक को दी जाए।
- 43. जैव संवर्द्धन से फसलों में पोषक तत्त्वों की वृद्धि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसमें फसल की पोषकता बढ़ाने के लिये सस्य विज्ञान आधारित प्रक्रिया अपनाई जाती है अर्थात् मिट्टी में ही पोषक तत्त्व प्रदान किये जाते हैं।
 - पादप प्रजनन, ट्रांसजेनिक ब्रीडिंग और एग्रोनॉमिक बायोफोर्टीफिकेशन आदि जैव संवर्द्धन की प्रमुख विधियाँ हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 44. हाल ही में भारत सरकार ने सुरक्षा कारणों के मद्देनज़र और घरेलू विनिर्माण को प्रोत्साहित करने के लिये लैपटॉप, टैबलेट और कुछ प्रकार के कंप्यूटरों पर आयात प्रतिबंध लगा दिया है। इससे संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका उद्देश्य केवल कनाडा और चीन से होने वाली आपूर्ति को सीमित करना है।
 - 2. WTO के सूचना प्रौद्योगिकी समझौते के तहत शून्य-शुल्क आयात की प्रतिबद्धता के कारण सरकार इलेक्ट्रॉनिक सामानों की जाँच करने में असमर्थ थी। अत: आयात प्रतिबंध लगाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 2. 'Dharti Ke Lal' (1946) directed by Chetan Anand was the first Indian film to receive honors at the Cannes Film Festival.
- 3. The Elephant Whispers (2002) is the first Indian documentary to win the Academy Award for Best Short Film at the 95th Academy Awards ceremony.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 42. The theme of World Food Day-2030 is-
 - (a) Building nutritional power for all
 - (b) To ensure the goal of nutrition through sustainable consumption and production.
 - (c) Implementation of the World Sustainable Nutrition Mission for a malnutrition-free world.
 - (d) Security of nutritious food should be given to everyone.
- 43. With reference to the increase in nutrients in crops through biofortification, consider the following statements:
 - 1. In this, agronomy based process is adopted to increase the nutrition of the crop, that is, nutrients are provided in the soil itself.
 - 2. Plant breeding, transgenic breeding and agronomic biofortification etc. are the main methods of biofortification.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 44. Recently, the Government of India has imposed an import ban on laptops, tablets and some types of computers in view of security reasons and to encourage domestic manufacturing. Consider the following statements related to this:
 - 1. It is aimed only at supplies from Canada and China Have to limit.
 - 2. Due to zero-duty import commitment under WTO's Information Technology Agreement, the government was unable to inspect electronic goods, hence the import ban was imposed.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 45. दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र शासन (संशोधन) अधिनियम, 2023 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस संशोधन के माध्यम से सेवाओं से संबंधित कुछ मामलों पर दिल्ली के उपराज्यपाल को अनुशंसा करने के लिये राष्ट्रीय राजधानी सिविल सेवा प्राधिकरण की स्थापना की गई है।
 - 2. इसमें DANICS के ग्रुप ए के अधिकारियों के अभियोजन की मंजूरी भी शामिल है।
 - प्राधिकरण में दिल्ली के मुख्यमंत्री, दिल्ली के उपराज्यपाल और दिल्ली के प्रधान गृह सचिव शामिल हैं।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम की धारा-5(2)
 - 2. दूरसंचार सेवाओं का अस्थाई निलंबन नियम, 2017
 - 3. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा-144

उपर्युक्त में से कितने कथन भारत में इंटरनेट शटडाउन की प्रक्रिया का विनियमन करते हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 47. भारतीय प्रबंधन संस्थान (संशोधन) अधिनियम, 2023 के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस अधिनियम में सरकार द्वारा भारतीय प्रबंधन संस्थानों के निदेशकों की नियुक्ति और उन्हें हटाने एवं जाँच शुरू करने में स्वयं को महत्त्वपूर्ण अधिकार दिया गया है।
 - अधिनियम में बोर्ड के अध्यक्ष की नियुक्ति की शिक्त छिनने और इसके स्थान पर राष्ट्रपित द्वारा नामित व्यक्ति को बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त करने का प्रावधान किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 45. Consider the following statements regarding the Delhi National Capital Territory Administration (Amendment) Act, 2023:
 - Through this amendment, the National Capital Civil Services Authority has been established to make recommendations to the Lieutenant Governor of Delhi on certain matters related to services.
 - 2. This also includes approval for prosecution of Group A officers of DANICS.
 - 3. The authority includes the Chief Minister of Delhi, Lieutenant Governor of Delhi and Principal Home Secretary of Delhi.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 46. Consider the following statements:
 - 1. Section-5(2) of the Indian Telegraph Act
 - 2. Temporary Suspension of Telecom Services Rules, 2017
 - 3. Section 144 of the Code of Criminal Procedure How many of the above statements regulate the process of Internet shutdown in India?
 - (a) only one
 - (b) only two
 - (c) all three
 - (d) none
- 47. With reference to the Indian Institute of Management (Amendment) Act, 2023, consider the following statements:
 - 1. In this Act, the government has given itself significant powers to appoint and remove directors of Indian Institutes of Management and to initiate investigations.
 - 2. There is a provision in the Act to take away the power to appoint the Chairman of the Board and in his place appoint a person nominated by the President as the Chairman of the Board.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- 48. हाल ही में राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग द्वारा चिकित्सकों के लिये नए व्यापक दिशा-निर्देश जारी किये गए हैं, इससे संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - चिकित्सकों द्वारा सोशल मीडिया पर डाली गई जानकारी उनकी विशेषज्ञता से ही संबंधित होनी चाहिये है।
 - 2. चिकित्सकों को पठनीय एवं स्पष्ट अक्षरों में दवाएँ लिखने को कहा गया है।
 - 3. यदि रोगी या उसके परिवार के सदस्य चिकित्सक के साथ अपमानजनक, अनियंत्रित एवं हिंसक व्यवहार करते हैं तो भी चिकित्सक उपचार से इनकार नहीं कर सकता।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 49. बैंकिंग प्रणाली में तरलता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - बैंकिंग प्रणाली में तरलता से तात्पर्य बैंकों की अल्पकालिक व्यावसायिक एवं वित्तीय ज़रूरतों को पूरा करने के लिये आसानी से उपलब्ध नकदी से है।
 - 2. RBI तरलता समायोजन सुविधा (LAF) के माध्यम से बैंकिंग प्रणाली में तरलता को नियंत्रित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 50. ग्लोबल बॉयलिंग से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह ग्लोबल वार्मिंग से हीट वेव, जलवायु संबंधी आपदाओं और चरम मौसम पैटर्न की अधिक तीव्र अविध की ओर संक्रमण को दर्शाती है।
 - 2. महासागरों पर वार्मिंग के कारण जल वाष्प की बढ़ी हुई मात्रा विशाल वायुमंडलीय ताप इंजन को टर्बोचार्ज कर रही है।
 - 3. ग्लोबल बॉयालिंग के कारण एंडीज पर्वतमाला में ऊँचाई पर होने वाली गर्मी तेज सर्दी में बदल गई।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 48. Recently, new comprehensive guidelines for doctors have been issued by the National Medical Commission, consider the following statements related to this:
 - 1. The information posted by doctors on social media is related to their expertise only.
 - 2. Doctors have been asked to write medicines in readable and clear letters.
 - Even if the patient or his family members behave abusively, uncontrollably and violently towards the doctor, the doctor cannot refuse treatment.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 49. Consider the following statements with reference to liquidity in the banking system:
 - Liquidity in the banking system means readily available cash to meet the short-term business and financial needs of banks.
 - 2. RBI controls liquidity in the banking system through the Liquidity Adjustment Facility (LAF).

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Consider the following statements related to Global Boiling:
 - It reflects the transition from global warming to more intense periods of heat waves, climate-related disasters and extreme weather patterns.
 - 2. The increased amount of water vapor caused by warming over the oceans is turbocharging the giant atmospheric heat engine.
 - 3. Due to global warming, the heat at high altitude in the Andes ranges turned into severe cold.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 51. भारत में गर्भपात से संबंधित प्रावधानों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में विवाहित महिलाओं को गर्भावस्था के 12 सप्ताह तक गर्भपात की अनुमित है।
 - 2. एक महिला अपने पित की सहमित के बिना गर्भपात करा सकती है।
 - सुप्रीम कोर्ट ने हाल ही में अपने एक फैसले में वैवाहिक बलात्कार को भी, अनचाहे गर्भ को समाप्त करने के लिये आधार माना है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 52. यूएनएफसीसीसी कॉप-26 में जलवायु परिवर्तन के प्रति अपनाए गए लक्ष्यों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 2030 तक गैर-जीवाश्म स्रोतों से 500 गीगावाट ऊर्जा उत्पन्न करने की क्षमता विकसित करना।
 - 2. वर्ष 2050 तक 50% ऊर्जा आवश्यकता नवीकरणीय ऊर्जा से पूरी करना।
 - 3. वर्ष 2070 तक कुल कार्बन उत्सर्जन को शून्य करना। उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही नहीं हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1.2 और 3
- 53. ग्रीन हाउस गैसों के उत्सर्जन में कृषि की भूमिका के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कृषि से जुड़े उत्सर्जन की कुल मात्रा लगभग 7.1 गीगाटन के बराबर है।
 - 2. उत्सर्जन का लगभग 54% हिस्सा मीथेन के रूप में, 28 फीसदी हिस्सा नाइट्रस ऑक्साइड के रूप में तथा 18 फीसदी ${\rm CO}_2$ के रूप में उत्सर्जित हो उहा है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 54. कोल्ड स्टार्ट सिद्धांत के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह सिद्धांत वर्ष 2001 में संसद हमले के बाद तैयार किया गया था।

- 51. With reference to the provisions related to abortion in India, consider the following statements:
 - 1. In India, married women are allowed abortion up to 12 weeks of pregnancy.
 - A woman can have an abortion without her husband's consent.
 - 3. Recently, in one of its decisions, the Supreme Court has also considered marital rape as a ground for termination of unwanted pregnancy.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3
- 52. With reference to the goals adopted towards climate change at UNFCCC COP-26, consider the following statements:
 - To develop the capacity to generate 500 GW of energy from non-fossil sources by the year 2030.
 - 2. To meet 50% energy requirement through renewable energy by the year 2050.
 - 3. To reduce total carbon emissions to zero by the year 2070.

Which of the above statement are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 53. With reference to the role of agriculture in emissions of greenhouse gases, consider the following statements:
 - 1. The total amount of emissions related to agriculture is approximately equal to 7.1 gigatons.
 - 2. About 54% of the emissions are being emitted in the form of methane, 28% in the form of nitrous oxide and 18% in the form of CO₂.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 54. With reference to the cold start theory, consider the following statements:
 - 1. This principle was formulated after the Parliament attack in 2001.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 2. इसे पाकिस्तान और चीन से संभावित खतरे को ध्यान में रखकर विकसित किया गया है।
- 3. अंतर्राष्ट्रीय समुदाय द्वारा युद्ध रोकने की पहल से पूर्व ही भारत द्वारा अपने युद्ध संबंधी उद्देश्यों को पूर्ण कर लेना इस सिद्धांत का एक प्रमुख उद्देश्य है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 55. राष्ट्रीय समुद्री सुरक्षा समन्वयक से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय के अंतर्गत राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार का सहयोग करेंगे।
 - केंद्र सरकार के द्वारा पूर्व नौसेना वायस एडिमरल अरुण कुमार को देश के पहले राष्ट्रीय समुद्री सुरक्षा समन्वयक के रूप में नियुक्त किया गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 56. इनर लाइन परिमट (ILP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक आधिकारिक यात्रा दस्तावेज है, जिसे संबंधित राज्य सरकारों द्वारा जारी किया जाता है।
 - यह किसी संरक्षित क्षेत्र में भारतीय नागिरकों के अतिरिक्त अन्य व्यक्तियों को एक सीमित अविध के लिये यात्रा की अनुमित देता है।
 - 3. वर्तमान में भारत के केवल मणिपुर राज्य में ILP प्रणाली लागू है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 57. एक्वाडस्ट जल जोखिम एटलस से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - द लैंसेट रिसोर्सेज इंस्टीट्यूट के द्वारा जारी यह एटलस वैश्विक जल तनाव की स्थिति पर प्रकाश डालती है।
 - इस एटलस के अनुसार विश्व की लगभग 50% आबादी वर्ष में कम से कम एक माह जल तनाव की स्थिति को महसूस करती है।
 - इस एटलस के अनुसार पश्चिम एशिया, उत्तर अफ्रीका और दक्षिण एशिया सबसे अधिक जल-तनाव वाले क्षेत्र हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 2. It has been developed keeping in view the potential threat from Pakistan and China.
- 3. A major objective of this principle is for India to complete its war-related objectives even before the international community takes the initiative to stop the war.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none
- 55. Consider the following statements regarding National Maritime Security Coordinator:
 - He will assist the National Security Advisor under the National Security Council Secretariat.
 - Former Navy Vice Admiral Arun Kumar has been appointed as the country's first National Maritime Security Coordinator by the Central Government.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 56. With reference to Inner Line Permit (ILP), consider the following statements:
 - 1. It is an official travel document issued by the respective state governments.
 - 2. It allows persons other than Indian citizens to travel to a protected area for a limited period.
 - 3. Currently the ILP system is implemented only in Manipur state of India.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 57. Consider the following statements regarding Aquadust Water Hazard Atlas:
 - This atlas released by The Lancet Resources Institute throws light on the situation of global water stress.
 - 2. According to this atlas, about 50% of the world's population experiences water stress for at least one month in a year.
 - 3. According to this atlas, West Asia, North Africa and South Asia are the areas with the most water stress.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 58. अर्थ एक्शन के कुप्रबंधित अपशिष्ट सूचकांक के अनुसार भारत को कौन–सा स्थान प्राप्त है?
 - (a) तीसरा
- (b) चौथा
- (c) पाँचवाँ
- (d) सातवाँ
- 59. ग्रामीण भारत में प्रारंभिक शिक्षा की स्थिति रिपोर्ट से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह रिपोर्ट ट्रांसफॉर्म रूरल इंडिया और संबोधि रिसर्च एंड कम्युनिकेशंस के सहयोग से डेवलपमेंट इंटेलीजेंस यनिट द्वारा किये गए सर्वेक्षण पर आधारित है।
 - ग्रामीण भारत में लगभग 49.3% छात्रों के पास स्मार्टफोन तक पहुँच है, किंतु केवल 34% छात्र स्मार्टफोन सुलभ अध्ययन संबंधी कार्यों के लिये उपयोग करते हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 60. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(चर्चा में रहे स्थान) (राज्य)

- 1. बायकुला रेलवे स्टेशन कर्नाटक
- 2. भगत पुल
- बिहार
- 3. पारकाचिक ग्लेशियर
- हिमाचल प्रदेश

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 61. अपतटीय क्षेत्र खनिज (विकास और विनियमन) संशोधन विधेयक, 2023 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसने पहली बार भारत में अपतटीय खनिजों की नीलामी का प्रावधान पेश किया है।
 - 2. इसके अंतर्गत सरकारी कंपनियों और निगमों को प्रतिस्पर्धी बोली के बिना खनन की छूट मिल सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 62. निम्नलिखित पौधों की प्रजातियों पर विचार कीजिये:
 - 1. बांस
- 2. नीलगिरी
- 3. सागौन
- 4. सुबाबुल

- 58. According to Earth Action's Mismanaged Waste Index, what position has India got?
 - (a) Third
- (b) Fourth
- (c) fifth
- (d) Seventh
- 59. Consider the following statements related to the Status of Elementary Education in Rural India report:
 - This report is based on a survey conducted by the Development Intelligence Unit in collaboration with Transform Rural India and Sambodhi Research and Communications
 - 2. About 49.3% students in rural India have access to smartphones but only 34% students use smartphones for accessible study related tasks.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 60. Consider the following pairs:

(Discussed places) (State)

- 1. Byculla Railway Station Karnataka
- 2. Bhagat Bridge Bihar
- 3. Parkachik Glacier Himachal

Pradesh

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- 61. With reference to the Offshore Areas Mineral (Development and Regulation) Amendment Bill, 2023, consider the following statements:
 - It has introduced for the first time the provision of auctions of offshore minerals in India.
 - 2. Government companies and corporations may have mining exemption without competitive bidding under it.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. Consider the following plant species:
 - 1. Bamboo
- 2. Eucalyptus
- 3. Teak
- 4. Subabul

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

Phone: 8448485518, 011-47532596, 8750187501 :: www.drishtiIAS.com

भारत में कृषि वानिकी को बढ़ावा देने के लिये हाल ही में जारी तथ्य पत्र में उपरोक्त में से कौन शामिल हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) 1, 2, 3 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 2 और 4
- 63. 'भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका दृष्टिकोण वन पारिस्थितिकी प्रणालियों के संरक्षण और वैज्ञानिक प्रबंधन के माध्यम से दीर्घकालिक पारिस्थितिक स्थिरता, सतत् विकास और आर्थिक सुरक्षा प्राप्त करना है।
 - 2. यह राष्ट्रीय वानिकी अनुसंधान प्रणाली में सहायक निकायों में से एक है, जो आवश्यकता आधारित वानिकी अनुसंधान विस्तार को बढ़ावा देता है और कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 64. 'वन (संरक्षण) संशोधन अधिनियम, 2023' के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इसका उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि ऐसे क्षेत्र जलवायु परिवर्तन से निपटने में भारत के प्रयासों में योगदान दें।
 - (b) वनों के संरक्षण के लिये इको टूरिज़्म, चिड़ियाघर और सफारी को वानिकी गतिविधियों की श्रेणी से बाहर रखा गया है।
 - (c) अधिनियम में एक प्रस्तावना शामिल की गई है।
 - (d) अधिनियम का नाम अब हिन्दी में दिया गया है।
- 65. 'सिल्वोपास्चर' शब्द के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह चारागाह भूमि को एकीकृत करने और उसी भूमि पर पश्थन चराने के संचालन की एक प्रणाली है।
 - 2. कृषि वानिकी सिल्वोपास्चर का एक उपसमुच्चय है।
 - यह कार्बन सिंक के रूप में कार्य करता है और स्थायी भूमि प्रबंधन प्रदान करता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं
- 66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन I: भारी निर्माण का हिमालयी राज्यों के भूमि पर्यावरण पर गंभीर प्रभाव पडता है।

कथन II: भारी निर्माण इन राज्यों की नदी घाटियों को बदल रहा है।

Which of the above are included in the recently released fact sheet to promote agro forestry in India?

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 1, 2, 3, and 4
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 2 and 4 only
- 63. Consider the following statements about the 'Indian Council of Forestry Research and Education':
 - 1. It has the vision to achieve long-term ecological stability, sustainable development and economic security through conservation and scientific management of forest ecosystems.
 - It is one of the auxiliary bodies in the national forestry research system that promotes and undertakes need based forestry research extension.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 64. Which of the following statements is not correct about 'the Forest (Conservation) Amendment Act, 2023'?
 - (a) It aims to ensure that such areas contribute to India's efforts in combating climate change.
 - (b) Ecotourism, zoos and safari are excluded from the array of forestry activities for the conservation of forests.
 - (c) A Preamble has been inserted in the Act.
 - (d) The act now has its name given in Hindi.
- 65. With reference to the term 'Silvopasture', consider the following statements:
 - 1. It is a system of integrating pasture lands and grazing livestock operations on the same land.
 - 2. Agroforestry is a subset of the silvopasture.
 - 3. It acts as the carbon sink and provides sustainable land management.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

66. Consider the following statements:

Statement I: Heavy construction has a serious effect on the land environment of Himalayan states.

Statement II: Heavy construction is changing the river basins of these states.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II. कथन-। की सही व्याख्या है
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I के लिये सही स्पष्टीकरण नहीं है
- (c) कथन-I सही है, लेकिन कथन-II गलत है
- (d) कथन-I गलत है, लेकिन कथन-II सही है
- 67. 'फुजीवारा प्रभाव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह 1400 किमी से कम केंद्रीय दूरी वाले दो उष्णकटिबंधीय चक्रवातों के बीच की परस्पर क्रिया है।
 - 2. यह दोनों चक्रवातों की तीव्रता को बदल सकता है. लेकिन दिशा वही रहती है।
 - 3. ग्लोबल वार्मिंग के कारण इस प्रभाव की आवृत्ति कम हो रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

पत्नी

68. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

लिंग रूढ़िवादिता वैकल्पिक शब्द वाले शब्द

1. व्यभिचारिणी विवाहेतर संबंध में शामिल स्त्रियाँ

- 2. गृहिणी
- 3. छेडखानी

सडक पर यौन उत्पीडन

सुप्रीम कोर्ट द्वारा हाल ही में प्रकाशित 'हैंडबुक ऑन कॉम्बैटिंग जेंडर स्टीरियोटाइप' के संदर्भ में उपरोक्त में से कौन सा युग्म सुमेलित है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 69. निम्नलिखित में से कौन स्थानीय भाषाओं में शिक्षा प्रदान करने में बाधा नहीं है?
 - (a) सभी स्थानीय भाषाओं में व्याकरण में उचित शोध तंत्र नहीं हैं।
 - (b) स्थानीय भाषाओं में अनुवाद के लिये संसाधन अक्षम हैं।
 - (c) अधिकांश संस्थानों में अनुसंधान और नवाचार के लिये अंग्रेजी भाषा है।
 - (d) स्थानीय भाषाओं में व्याकरणिक क्षमता कमज़ोर है।

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement- II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation
- (c) Statement- I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 67. With reference to the Fujiwhara effect, consider the following statements:
 - 1. It is the interaction between two tropical cyclones having a central distance less than 1400 km.
 - 2. It can change the intensity of both the cyclones but direction remains the same.
 - 3. Due to global warming, the frequency of this effect is decreasing.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 68. Consider the following pairs:

Gender stereotype **Optional** words words

- 1. Adulteress women involved in extramarital affairs
- 2. Housewife wife
- Street sexual Harassment 3. Eve teasing Which of the above pairs are correctly matched in reference to the recently published 'Handbook on Combating Gender Stereotype' by the Supreme Court?
- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 69. Which of the following is not a hindrance in providing education in local languages?
 - (a) All the local languages do not have appropriate research mechanisms in grammar.
 - (b) Resources for the translation in local languages are inefficient.
 - (c) Most of the institutions have English as the language for research and innovation.
 - (d) Local languages have poor grammatical potential.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मखर्जी नगर. दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग. नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 70. 'पीएम श्री' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ये राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 के कार्यान्वयन का प्रतिनिधित्व करेंगे।
 - ये अपनी मातृभाषा में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने में अग्रणी होंगे।
 - 3. इसका कार्यान्वयन वर्ष 2022-23 से 2026-27 तक है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 71. भारत में जनजातीय समूहों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनुसूचित जनजाति शब्द सबसे पहले भारत के संविधान में सिम्मिलित किया गया।
 - 2. भारतीय संविधान अनुसूची 5 के तहत जनजातीय समूहों को मान्यता देता है।
 - 3. 42वें संशोधन अधिनियम द्वारा सबसे पहले आदिम जनजातीय समूहों (पीटीजी) को अलग समूहों के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 72. जनजातीय समूहों के उत्थान के लिये उठाए गए कदमों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) 'पेसा' अधिनियम अनुसूचित क्षेत्रों में ग्राम सभा को शक्ति और जिम्मेदारी देता है।
 - (b) छठी से बारहवीं कक्षा के एसटी छात्रों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिये 'एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय' स्थापित किये गए हैं।
 - (c) आदिवासियों के लघु वनोपज और हस्तशिल्प की ई-मार्केटिंग के लिये 'पीएम वनबंधु विकास योजना' शुरू की गई है।
 - (d) प्रमुख आदिवासी गांवों में ढांचागत विकास के लिये 'पीएम आदि आदर्श ग्राम योजना' शुरू की गई है।
- 73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 पहला भारतीय कानून था जो अस्पृश्यता की प्रथा से संबंधित किसी भी गतिविधि के लिये दंडित करने के लिये बनाया गया था।
 - अस्पृश्यता से सुरक्षा सभी नागरिकों का मौलिक अधिकार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 70. With reference to the 'PM SHRI' consider the following statements:
 - 1. These will represent the implementation of national education policy, 2020.
 - 2. These will be the leaders in providing quality education in their mother tongue.
 - 3. It has its implementation year from 2022-23 to 2026-27.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 71. Consider the following statements about the tribal groups in India:
 - 1. Scheduled tribe words first appear in the Constitution of India.
 - 2. Indian constitution under schedule 5 recognised tribal groups.
 - 3. Primitive Tribal Groups (PTGs) have been first classified as different groups by the 42nd amendment act.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 72. Which of the following statements is not correct about the initiatives, have been taken for the upliftment of the tribal groups?
 - (a) 'PESA' act gives power and responsibility to the Gram Sabha in the scheduled areas.
 - (b) 'Eklavya Model Residential Schools' have been established to provide quality education to ST students of class VI to XII.
 - (c) 'PM Vanbandhu Vikas Yojna' has been started for the e-marketing of minor forest produce and handicraft of tribals.
 - (d) 'PM Aadi Adarsh Gram Yojna' has been started for the infrastructural development in major tribal villages.
- 73. Consider the following statements:
 - Protection of Civil Rights Act, 1955 was the first Indian law which was enacted to punish any activity related to the practice of untouchability.
 - 2. Protection from untouchability is a fundamental right for all the citizens.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 74. भारत की हाल के वर्षों की कार्यबल जनसांख्यिकी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत के कुल कार्यबल में युवा कार्यशक्ति बढ़ रही है।
 - 2. भारत में दुनिया की सबसे ज़्यादा युवाओं की आबादी है।
 - भारत में वृद्धावस्था कार्यबल का योगदान घट रहा है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 75. 'संत रविदास' (रैदास) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) वह भिक्त आंदोलन के रहस्यवादी किवयों में से एक थे।
 - (b) उनकी कविताएँ 'गुरु ग्रंथ साहिब' में शामिल हैं।
 - (c) मीराबाई उनकी शिष्या थीं।
 - (d) उनकी 'बेगमपुरा की अवधारणा' सशक्त महिलाओं के शहर से संबंधित थी।
- 76. कर्नाटक में 'भिक्त आंदोलन' के विकास के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. बासवन्ना इस आंदोलन के नेता थे।
 - 2. यह आंदोलन 14वीं सदी की शुरुआत में शुरू हुआ था।
 - अक्का महादेवी, अलम्मा प्रभु और देवारा दासिमय्या बासवन्ना के अनुयायी शिष्य थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 2
- 77. 'अफीम युद्ध' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह चीन और पश्चिमी देशों के बीच लड़ा गया था।
 - इन युद्धों के परिणामस्वरूप चीन में अफीम का उपयोग बंद हो गया।
 - इन युद्धों ने चीन में विकास, राष्ट्रवाद और आधुनिकीकरण की शुरुआत की।

उपर्यक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 74. With reference to the recent years workforce demography of India, consider the following statements:
 - 1. India's youth workforce is increasing in total work force.
 - 2. India has the largest population of youths in the world.
 - 3. Old age workforce contribution in India is decreasing.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 75. Which of the following statement is not correct about 'Sant Ravidas' (Raidas)?
 - (a) He was one of the mystic poets of the Bhakti Movement.
 - (b) His poems are included in the 'Guru Granth Sahib'.
 - (c) Meerabai was his disciple.
 - (d) His 'Concept of Begumpura' was related to the city of empowered women.
- 76. Consider the following statements about the development of 'Bhakti Movement' in Karnataka:
 - 1. Basavanna was the leader of this movement.
 - 2. The movement started in the early 14th century.
 - 3. Akka Mahadevi, Aalamma Prabhu and devara dasimayya were the follower disciples of Basvanna.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2 only
- 77. Consider the following statements about the 'Opium Wars':
 - 1. It was fought between China and western countries.
 - 2. As a result of these wars opium uses in China stopped.
 - 3. These wars initiated development, nationalism and modernization in China.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 78. 19वीं सदी के दौरान भारत में अफीम की खेती के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - 1. अफीम युद्धों के बाद भारत में अफीम की खेती कम हो गई।
 - 2. चार्टर अधिनियम 1813 ने ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी को अफीम का वाणिज्यिक एकाधिकार प्रदान किया है।

नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 79. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

भारत में ब्रिटिश कानुन लागु होने का वर्ष

1. भारतीय दंड संहिता (आईपीसी)

1860

- 2. दंड प्रक्रिया संहिता (सीआरपीसी)
- 1862 1872
- 3. भारतीय साक्ष्य अधिनियम

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई भी नहीं
- 80. लॉर्ड मैकाले के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) उन्होंने भारत में कानूनों के संहिताकरण की वकालत की।
 - (b) वह 1833 के चार्टर अधिनियम के तहत गठित पहले कानून आयोग के अध्यक्ष थे।
 - (c) वह 1831 में भारत आये।
 - (d) 1835 के उनके प्रसिद्ध स्मरण पत्र में 'डाउनवर्ड फिल्ट्रेशन थ्योरी' पेश की गई थी।
- 81. निम्नलिखित अधिनियमों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारतीय दंड संहिता
 - 2. दंड प्रक्रिया संहिता
 - 3. भारतीय साक्ष्य अधिनियम

हाल ही में इनमें से किससे संबंधित नये संशोधन विधेयक संसद में प्रस्तुत किये गए हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3
- 82. 'मिहिर भोज' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वह 9वीं शताब्दी के गुर्जर प्रतिहार वंश से संबंधित थे।
 - 2. वह भगवान शिव के भक्त थे।
 - 3. अपने शासनकाल में वह कन्नौज पर विजय प्राप्त नहीं कर सके।

- 78. Which of the following statements is not correct about the opium cultivation in India during the 19th century?
 - 1. After the opium wars cultivation of opium in India decreased.
 - 2. Charter act 1813 provides commercial monopoly of opium to the British East India Company.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 79. Consider the following pairs:

British laws in India Enacting year

1. Indian Penal Code(IPC)

1860

- 2. Criminal Procedure Code(CrPC)
- 1862

3. Indian Evidence Act

1872

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 80. Which of the following statement is not correct about Lord Macaulay?
 - (a) He advocated the codification of laws in India.
 - (b) He was the chairman of the first Law commission constituted under the Charter Act of 1833.
 - (c) He came to India in 1831.
 - (d) In his famous minute of 1835 'Downward Filtration Theory' was introduced.
- 81. Consider the following Acts:
 - 1. Indian Penal Code
 - 2. Criminal Procedure Code
 - 3. Indian Evidence Act

Recently new amendment bills related to which of the above have been introduced in the parliament?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3
- 82. Consider the following statements about 'Mihir Bhoj':
 - 1. He was related to the Gurjar Pratihar dynasty of the 9th century.
 - 2. He was the devotee of lord shiva.
 - 3. During his reign he could not conquer Kannauj.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641. प्रथम तल. मुखर्जी नगर. दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग. नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई भी नहीं
- 83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - महा-मारू वास्तुकला का विकास ओसियां में हुआ था।
 - ओसियां वास्तुकला में पंचायतन मंदिरों पर कार्य भी शामिल था।
 - 3. ओसियां वास्तुकला का संबंध गुर्जर प्रतिहार राजवंश से था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 84. अंतर सेवा संगठन (कमांड, नियंत्रण और अनुशासन) अधिनियम, 2023 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह अंतर सेवाओं के प्रमुखों को अन्य सेवाओं के किमयों पर प्रशासिनक और अनुशासनात्मक कार्रवाई करने का अधिकार देता है।
 - 2. इसका उद्देश्य एक एकीकृत थिएटर कमांड स्थापित करना है।
 - यह मौजूदा सेवा अधिनियमों, नियमों या विनियमों में किसी भी बदलाव का प्रस्ताव नहीं करता है उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं
- 85. सशस्त्र बलों में 'भ्रातृहत्या' शब्द के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - यह स्थानीय नागरिकों द्वारा सशस्त्र बल किर्मयों की हत्या है।
 - युद्ध जैसे संघर्षों के अलावा भातृहत्या के कारण सशस्त्र किमयों की सबसे बड़ी संख्या में हत्याएँ होती हैं।

नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 86. निम्नलिखित बलों पर विचार कीजिये:
 - 1. सीआरपीएफ
- 2. सीआईएसएफ
- 3. एनएसजी
- 4. एसएसबी

उपरोक्त में से कौन गृह मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4 (d) उपरोक्त सभी

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 83. Consider the following statements:
 - Maha-Maru architecture was developed in Osian.
 - 2. Osian architecture also included work on Panchayatan temples.
 - 3. Osian architecture was related to the Gurjar Pratihar Dynasty.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 84. With reference to the Inter Services Organisation (Command, Control and Discipline) Act, 2023, consider the following statements:
 - 1. It empowers heads of inter services to take administrative and disciplinary action on personnel from other services.
 - 2. It seeks to establish an integrated theater command.
 - 3. It does not propose any alteration to the existing Service Acts, Rules or Regulations

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 85. Which of the following statement(s) is/are correct about the term 'Fratricide' in Armed forces?
 - 1. It is the killing of armed forces personnel by local civilians.
 - 2. Fratricide caused the largest number of killings of armed personnel other than war-like conflicts.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 86. Consider the following forces:
 - 1. CRPF
- 2. CISF
- 3. NSG
- 4. SSB

Which of the above are under the administrative control of Ministry of Home Affairs?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) All of the above

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंघरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

Phone: 8448485518, 011-47532596, 8750187501 :: www.drishtiIAS.com

- 87. 'सीमा क्षेत्र अवसंरचना सुधार' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सीमा बुनियादी ढाँचे के विकास के लिये आवंटित अधिकांश धनराशि भारत-चीन सीमा पर खर्च की जाती है।
 - 2. सीमा बुनियादी ढाँचे के लिये आवंटित बजट भारत और नेपाल, श्रीलंका और भूटान के बीच कनेक्टिविटी सुधारों पर भी खर्च किया जाता है।
 - 3. चारधाम परियोजना भी सीमा क्षेत्र अवसरचना सुधार का एक हिस्सा है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं
- 88. 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इसका उद्देश्य सुदूर सीमावर्ती क्षेत्रों में सामाजिक और आर्थिक ढांचागत सुधार करना है।
 - (b) इसकी शुरुआत वर्ष 2018 में हुई थी।
 - (c) यह सीमा बुनियादी ढांचे की कनेक्टिविटी को मजबृत करने में मदद करेगा।
 - (d) इसका उद्देश्य सीमावर्ती गांवों से श्रिमिकों के प्रवास को रोकना है।
- 89. सीमा क्षेत्र विकास कार्यक्रम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे चीन से जुड़े सीमावर्ती इलाकों को विकसित करने हेतु प्रारंभ किया गया।
 - 2. यह पूरी तरह से केंद्र सरकार द्वारा वित्त पोषित है। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 90. हाल ही में संसद द्वारा पारित राष्ट्रीय निर्संग और मिडवाइफरी आयोग अधिनियम की निम्निलिखित में से कौन सी विशेषताएँ हैं?
 - यह 15 से कम सदस्यों की संख्या वाला एक राष्ट्रीय निर्सिंग और मिडवाइफरी आयोग स्थापित करेगा।
 - आयोग निर्सिग एवं मिडवाइफरी शिक्षा से संबंधित नीति तैयार करेगा.
 - 3. इसमें 10 सदस्यों वाला एक राज्य आयोग स्थापित करने का भी प्रावधान है।

- 87. With reference to the 'Border Infrastructure Reforms', consider the following statements:
 - Most of the funds allocated for border infrastructure development are spent on the Indo-China border.
 - 2. Budget allocated for the border infrastructure is also spent on connectivity reforms between India and Nepal, Sri Lanka and Bhutan.
 - 3. The Chardham project is also a part of border area infrastructure reforms.

How many of the above statements are correct

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 88. With reference to the 'Vibrant Village Program', which of the following statements is not correct?
 - (a) It aims at social and economical infrastructural reforms in remote border areas.
 - (b) It was started in the year 2018.
 - (c) It will help in consolidation of border infrastructure connectivity.
 - (d) It aims to stop migration of workers from the border villages.
- 89. Consider the following statements about the Border Area Development Program:
 - 1. It has been started to develop border areas related to China.
 - 2. It is completely financed by the central government.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 90. Recently the National Nursing and Midwifery Commission act was passed by the parliament has which of the following features?
 - It will establish a national nursing and midwifery commission with not more than 15 members.
 - 2. The commission will prepare policy related to nursing and midwifery education.
 - 3. It also seeks to establish a state commission with 10 members.

नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 91. 'अविश्वास प्रस्ताव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे संसद के दोनों सदनों में से किसी एक में प्रस्तुत किया जा सकता है।
 - 2. संविधान में इसका कोई जिक्र नहीं है।
 - इस प्रस्ताव को पेश करने के लिये 50 सदस्यों की सहमित की आवश्यकता होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 92. हाल ही में लॉन्च किये गए 'भारत नए कार मूल्यांकन कार्यक्रम' की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएँ हैं?
 - यह उन वाहनों पर लागू होगा, जिनमें ड्राइवर सीट के अलावा 8 से ज्यादा सीटें नहीं होंगी।
 - इसमें तीन मानदंडों के आधार पर सुरक्षा मानक के संबंध में स्टार रेटिंग प्रदान करने वाली प्रणाली है। नीचे दिये गए कृट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये:
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 93. जन्म और मृत्यु पंजीकरण (संशोधन) अधिनियम, 2023 में निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएँ हैं?
 - इसमें केंद्र और राज्य दोनों स्तरों पर जन्म और मृत्यु का डेटाबेस बनाए रखने का प्रावधान है।
 - 2. यह चिकित्सा संस्थानों को केवल उसके निकटतम रिश्तेदार को मृत्यु के कारण का उल्लेख करने वाला प्रमाण पत्र जारी करने का आदेश देता है।
 - जन्म पंजीकरण के मामले में यदि उपलब्ध हो तो यह माता-पिता और सूचना देने वाले के आधार पर संख्या को संग्रहीत करेगा।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं
- 94. यह कथन 'प्रत्येक राज्य को बाहरी आक्रमण और आंतरिक अशांति से बचाना संघ का कर्तव्य होगा', निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के शीर्षक का हिस्सा है?
 - (a) अनुच्छेद 354
- (b) अनुच्छेद 355
- (c) अनुच्छेद 356
- (d) अनुच्छेद 357

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 91. With reference to the 'No Confidence Motion' consider the following statements:
 - 1. It can be introduced in either of the two houses of the parliament.
 - 2. It has no mention in the constitution.
 - 3. It needs the consent of 50 members to introduce the motion.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 92. Which of the following is/are the features of recently launched 'Bharat new' 'Car Assessment Programme'?
 - 1. It will be applied to those vehicles which have seats not more than 8 other than the driver seat.
 - 2. It has a star rating system regarding the security standard based on three criteria.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 93. The Registration of Births and Deaths (Amendment) Act, 2023 has which of the following features?
 - It has provision to maintain a database of birth and deaths both at central and state level.
 - 2. It mandates medical institutions to issue certificates mentioning cause of deaths to his nearest relative only.
 - 3. In case of birth registration it seeks to collect AADHAR number of the parents and informer if available.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 94. The statement 'It shall be the duty of the Union to protect every State against external aggression and internal disturbance', is part of the heading of which of the following Article?
 - (a) Article 354
- (b) Article 355
- (c) Article 356
- (d) Article 357

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 95. 'केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (CPEC)' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ऑयल एंड नेचुरल गैस लिमिटेड- विदेश, एक महारत्न कंपनी है।
 - 2. ऑयल इंडिया लिमिटेड एक नवरत्न कंपनी है।
 - वर्तमान में भारत में 13 महारत्न कंपनियाँ हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 3
- 96. 'अमृत भारत स्टेशन योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इसे पूरे भारत में 1300 से अधिक स्टेशनों के आधुनिकीकरण के लिये वर्ष 2021 में शुरू किया गया था।
 - (b) ये स्टेशन भवन स्थानीय संस्कृति, विरासत और वास्तुकला पर आधारित होंगे।
 - (c) इन स्टेशनों को 'सिटी सेंटर' अवधारणा के रूप में विकसित किया जा रहा है।
 - (d) यह 'एक स्टेशन एक उत्पाद योजना' से जुड़ा होगा।
- 97. आयकर अधिनियम के अनुच्छेद 80-IAC के तहत आयकर में छूट के संबंध में आवेदन के लिये निम्नलिखित में से कौन सा मानदंड स्वीकार्य है?
 - आवेदन करने वाली इकाई एक स्टार्टअप होनी चाहिये।
 - 2. यह एक प्राइवेट लिमिटेड या सीमित देयता भागीदारी होनी चाहिये।
 - 3. आवेदन करने वाली इकाई 1 अप्रैल, 2019 के बाद शुरू हुई होनी चाहिये।

नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 98. GIFT IFSC के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये
 - बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज के साथ-साथ प्रमुख भारतीय और विदेशी बैंकिंग संस्थानों की इसमें उपस्थिति है।
 - कोई भी भारतीय कंपनी इसमें नामांकित हो सकती है, चाहे वह पहले से ही किसी स्टॉक एक्सचेंज में नामांकित हो या नहीं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 95. Consider the following statements about the 'Central Public Sector Enterprises (CPEC)':
 - Oil and Natural Gas Limited- Videsh, is a Maharatna company.
 - 2. Oil India Limited is a Navratna company.
 - 3. Currently there are 13 Maharatna companies in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 96. With reference to the 'Amrit Bharat Station Scheme', which of the following statements is not correct?
 - (a) It was started in the year 2021 for the modernisation of more than 1300 stations across India.
 - (b) These station buildings will be based on the local culture, heritage and architecture.
 - (c) These stations are being developed as a 'city center' concept.
 - (d) It will be associated with the 'one station one product' scheme.
- 97. Which of the following criteria are acceptable for the application regarding rebate in income tax under article 80-IAC of Income Tax Act?
 - 1. The applying unit must be a startup.
 - 2. It should be a private limited or limited liability partnership.
 - 3. The applying unit must be started after 1 april, 2019.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 98. With reference to the GIFT IFSC, consider the following statements:
 - 1. Bombay Stock Exchange and National Stock Exchange along with major Indian and foreign banking institutions have their presence in it.
 - 2. An Indian company can be enrolled in it whether already enrolled in any stock exchange or not.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

Phone: 8448485518, 011-47532596, 8750187501 :: www.drishtiIAS.com

- 99. 'जैव-अर्थव्यवस्था' शब्द के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसमें जैविक संसाधनों का उत्पादन, उपभोग और संरक्षण शामिल है।
 - 2. भारत की जैव-अर्थव्यवस्था का योगदान 100 बिलियन डॉलर से अधिक है।
 - 3. भारत में इससे जुड़े बायोटेक स्टार्टअप्स पिछले 10 सालों में 100 गुना से ज्यादा बढ गए हैं।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई भी नहीं
- 100. पूर्ण रिजर्व बैंकिंग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह बैंकों को ग्राहकों से प्राप्त मांग जमा पर आधाारित ऋण वितरित करने की अनुमति देता है।
 - 2. यह हमेशा बैंकों की ऋण वितरण गतिविधि का समर्थन करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 99. With reference to the term 'Bio-Economy', consider the following statements:
 - 1. It includes production, consumption and protection of biological resources.
 - 2. India's bio-economy contribution is more than 100 billion dollars.
 - 3. Biotech startups related to it in India have increased more than 100 times in the previous 10 years.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 100. With reference to the Full Reserve Banking, consider the following statements:
 - 1. It allows banks to disburse loans based on demand deposits received from customers.
 - 2. It always supported the loan disbursing activity of the banks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2